
Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it
www.fg.camcom.gov.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

OGGETTO: PROGETTO INTERNAZIONALIZZAZIONE 20% - 2024:  “AVVISO DI SELEZIONE” INIZIATIVA DI 
OUTGOING “TASTE ITALIAN EXCELLENCE 2024”, GERMANIA – MONACO DI BAVIERA, 8 LUGLIO 2024 - CUP 
I28I23000120005. APPROVAZIONE ELENCO IMPRESE AMMESSE ALLA CONCESSIONE

IL SEGRETARIO GENERALE

con i poteri di cui al D. Lgs n. 165/2001, all'art. 35 dello Statuto e all'art. 16 del Regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 78/2019 concernente la nomina del Segretario Generale;

RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Generale n. 432 del 13.10.2023 concernente la Struttura 
organizzativa dell’Ente;

VISTA la Legge 580/1993 “Riordinamento delle camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”
così come modificata da ultimo dal Decreto legislativo 25 novembre 2016 n. 219;

VISTA la legge 241/1990 e ss.mm.ii. recante per oggetto “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritti di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il DPR n. 254/2005, contenente il “Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e 
finanziaria delle Camere di Commercio”;

RICHIAMATA la delibera del Consiglio camerale n. 13/2022 con cui è stata avviata la procedura per 
l’incremento del 20% del diritto annuale per il triennio 2023-2025 per il finanziamento dei progetti “Punto 
Impresa Digitale”, “Formazione Lavoro”, “Turismo”, “Internazionalizzazione” e “Crisi di Impresa”;

VISTO il Decreto del Ministero delle Imprese e del Made in Italy del 23 febbraio 2023, inerente 
all’autorizzazione dell’incremento del 20% del diritto annuale per il triennio 2023-2025 finalizzato al 
finanziamento dei progetti “La doppia transizione: digitale ed economica”, “Formazione Lavoro”, “Turismo”, 
“Preparazione delle PMI ad affrontare i mercati internazionali: i punti S.E.I.”;

RICHIAMATA la deliberazione n. 16 del 28/12/2023 con cui il Consiglio Camerale ha approvato la Relazione 
Previsionale e Programmatica per l’anno 2024;

RICHIAMATA la deliberazione n. 17 del 28/12/2023 con cui il Consiglio ha approvato il Preventivo economico 
per l’anno 2024;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 21 del 11.04.2024 con cui la Giunta camerale ha definito il Budget 2024 per 
le quattro progettualità finanziate con l'incremento del 20% del diritto annuale, stabilendo, nello specifico,  
per il Progetto Internazionalizzazione un budget di € 281.218,45 comprensivo delle economie 2023;

CONSIDERATO che, nell’ambito del progetto “Preparazione delle PMI ad affrontare mercati internazionali: i 
punti S.E.I.” sono previste  azioni di “Scouting, assessment e prima assistenza” e l’erogazione di “Servizi di 
informazione, formazione, orientamento e accompagnamento all’estero” a favore di imprese che abbiano 
già maturato o che siano immediatamente pronte a maturare una presenza diretta all’estero;

cciaa_fg - AE52FA7 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000309 del 04/07/2024



Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it
www.fg.camcom.gov.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

RICHIAMATA la Determinazione del Segretario Generale n. 27 del 26/01/2024 con la quale è stato approvato 
l’avviso di selezione per la partecipazione all'iniziativa di outgoing  “TASTE ITALIAN EXCELLENCE 2024”, 
GERMANIA – MONACO DI BAVIERA, 8 LUGLIO 2024, per un numero massimo di 5 imprese; 

CONSIDERATO che con la richiamata determinazione n. 27 è stato altresì fissato l’intervallo di presentazione 
delle domande di contributo rispettivamente a partire dal 26/01/2024 fino al 09/2/2024;

CONSIDERATO che risultano pervenute alla PEC dell’Ente Camerale  n. 8 manifestazioni di interesse; 

ATTESO che gli uffici preposti hanno provveduto alle verifiche amministrative propedeutiche alla 
individuazione delle imprese beneficiarie dell’iniziativa di accompagnamento all’estero sulla base dei requisiti 
previsti dall’avviso di selezione;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 264 del 13.06.2023 con la quale la Camera di commercio 
di Foggia ha affidato a Promos Italia Scrl- Agenzia per l’Internazionalizzazione, l’incarico per la realizzazione 
dei servizi connessi alla partecipazione delle 5 imprese aderenti all’iniziativa “TASTE  ITALIAN EXCELLENCE 
2024”, che si terrà in Germania a Monaco di Baviera, l’8 luglio 2024, per un ammontare di euro 18.100,00 
(escluso IVA);

PRESO ATTO che l’importo del servizio di accompagnamento all’estero è quantificato in Euro 4.392,00 iva 
inclusa, il cui costo è sostenuto dalla Camera di commercio di Foggia, a valere sul progetto“ 
Internazionalizzazione 20%”,  per  cui ciascuna impresa ammessa all’aiuto beneficia dell’intervento  senza 
dover corrispondere il relativo controvalore economico;

TENUTO CONTO che gli aiuti relativi alla partecipazione dell’iniziativa sopra citata sono concessi in regime de 
minimis ai sensi del Regolamento (UE) 2023/2831 della Commissione del 13 dicembre 2023 relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli aiuti «de 
minimis»;

RICHIAMATO l’art. 14 della L. n. 115 del 29/7/2015, concernente il Registro Nazionale Aiuti di Stato, che 
prevede l’obbligo di comunicazione degli aiuti di stato nel suddetto Registro; 

TENUTO CONTO che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 9 c. 9, nonché dall'art 14 del Decreto 31 maggio 
2017, n. 115 del Ministero dello Sviluppo Economico “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento 
del Registro nazionale degli aiuti di Stato, ai sensi dell'articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 
234 e successive modifiche e integrazioni”, l’Ufficio competente ha provveduto agli obblighi di registrazione 
delle informazioni relative all’aiuto concesso con la presente Determinazione, generando il CUP (Codice 
Unico di Progetto), acquisendo il «Codice Concessione RNA – COR» e producendo le relative visure; 

DETERMINA

1. di approvare l’elenco delle imprese ammesse a beneficiare del servizio di accompagnamento all’estero 
attraverso la partecipazione all’ INIZIATIVA DI OUTGOING “TASTE ITALIAN EXCELLENCE 2024”, GERMANIA –
MONACO DI BAVIERA, 8 LUGLIO 2024:



Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Foggia
via Michele Protano, 7 - 71121 FOGGIA - tel. +39 0881 797 111 - fax +39 0881 797 333  - PEC cciaa@fg.legalmail.camcom.it
www.fg.camcom.gov.it - partita IVA 00837390715 - codice fiscale 80002570713 – Fatturazione elettronica UF9GFY

DATA  
SPEDIZIONE

ORA PROT DENOMINAZIONE P.IVA CUP COR

1 29/01/2024 08:53:05 5266 TULLIO MANLIO 
CAPOBIANCO

03906970714 I79D24000010005 22524010

2 02/02/2024  08:42:04 5683 CANTINE RE DAUNO 04178370716 I79D24000010005 22523757

3 05/02/2024 08:59:03 5730 AZ.AGRICOLA SELANO 03732660711 I79D24000010005 22523605

4 05/02/2024 09:01:03 5732 SOCIETA' AGRICOLA 
L'AURORA 

03879450710 I79D24000010005 22523811

5 08/02/2024 11:35:06 6046 OILIVIS SRL 04399470717 I79D24000010005 22523960

2. di concedere alle N.5 imprese beneficiarie elencate  un contributo di Euro 4.392,00 in regime de minimis, 
erogato in forma di servizio di accompagnamento all’estero, attraverso la partecipazione alla INIZIATIVA DI 
OUTGOING “TASTE ITALIAN EXCELLENCE 2024”, GERMANIA – MONACO DI BAVIERA, 8 LUGLIO 2024,  il cui 
costo è sostenuto dalla Camera di commercio di Foggia  e di cui le suddette imprese beneficeranno senza 
dover corrispondere il relativo controvalore economico;

3. di non ammettere al servizio di accompagnamento le restanti manifestazioni d'interesse in quanto 
presentate da imprese con carenza di requisiti previsti dall’avviso di selezione e/o per esito negativo relativo 
alla verifica di pre-fattibilità (a cura della Promos Italia scrl e dei suoi partner esteri) rispetto alle opportunità 
previste  sul  mercato tedesco ( art.2 comma 2)

4. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’ente;

5. di prevedere che la pubblicazione del presente atto vale, altresì, come comunicazione ai diretti interessati.

Il SEGRETARIO GENERALE
       (dott.ssa Lorella Palladino)
                     Firma digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D. Lgs. 82/2005


		2024-07-04T17:42:23+0200
	Lorella Palladino




